Дело № 2-208/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 января 2019 года город Тверь

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Рева Н.Н.

при секретаре Патаховой З.М.

с участием:

представителя истца администрации г. Твери – ФИО1

представителя ответчиков ФИО2 и ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - ФИО6,

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации г. Твери к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, об обязании демонтировать надфундаментную часть разрушенного в результате пожара жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу; обязании совершить мероприятия по вывозу и утилизации строительных отходов с территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу, 

установил:

истец обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, об обязании демонтировать надфундаментную часть разрушенного в результате пожара жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу; обязании совершить мероприятия по вывозу и утилизации строительных отходов с территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Определением суда от 19.11.2018 к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» г. Твери, Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Твери, департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации г. Твери.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются собственниками земельного участка с кадастровым номером № и жилого дома с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>

В 2015 году жилой дом был разрушен в результате пожара.

Из акта обследования территории (объекта) от 23.05.2018 и фотоматериалов к нему следует, что объект до настоящего времени находится в разрушенном состоянии.

Пострадавший от пожара жилой дом в настоящее время утратил признаки жилого дома, представляет из себя совокупность остатков фундамента, частично сгоревших бревен, обрушенной крыши, и фактически является строительным мусором. Использование этих элементов для постоянного проживания невозможно. Объект не может быть восстановлен без демонтажа надфундаментной части. 

Надфундаментная часть строительных конструкций в силу значительного повреждения представляет собой опасность для людей по причине возможного обрушения.

Меры по демонтажу или восстановлению указанного объекта недвижимости ответчиками не приняты, строительный мусор не вывезен, доступ третьих лиц на территорию объекта свободный.

В соответствии со ст.ст. 210, 211 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества и риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

При прекращении эксплуатации здания или сооружения собственник здания или сооружения должен принять меры, предупреждающие причинение вреда населению и окружающей среде, в том числе меры, препятствующие несанкционированному доступу людей в здание или сооружение, а также осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора (ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений).

Решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 утверждены Правила благоустройства г. Твери (далее - Правила). 

Правила действуют на всей территории г. Тверь и обязательны для исполнения всеми физическими лицами.

Правила устанавливают требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений; перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий (п. 1.3. Правил).

Благоустройству подлежит вся территория г. Тверь, все расположенные на ней здания (включая жилые дома), строения, сооружения и земельные участки, на которых они расположены (п. 2.1. Правил).

Содержание и благоустройство в границах закрепленной территории осуществляют собственники и иные правообладатели (п. 2.9. Правил). При этом к закрепленной территории Правила относят - земельный участок, находящийся в собственности, аренде, на ином праве.

На собственников зданий, строений, сооружений, земельных участков возложена обязанность обеспечить своевременный сбор и вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов в соответствии с установленным порядком (п. 6.2. Правил).

Подпунктом 5.5.8 п. 5.5 Правил установлено, что собственники, иные правообладатели зданий, строений, сооружений и иные лица, на которых возложены соответствующие обязанности, обязаны демонтировать (снести, разобрать) или восстановить разрушенные в результате чрезвычайных обстоятельств (аварии, стихийные бедствия, пожар и т.д.) объекты капитального строительства в течение года со дня окончания чрезвычайных обстоятельств.

В нарушение установленных требований, ответчиками не приняты меры по демонтажу разрушенных в результате чрезвычайных обстоятельств конструкций и по вывозу и утилизации строительных отходов с территории земельного участка.

Непринятие собственниками объекта мер к ограничению свободного доступа в здание создает предпосылки для реализации террористических угроз, проноса запрещенных предметов и веществ, их закладки в конструкции здания; представляет угрозу имуществу лиц, расположенному в близлежащих жилых домах и зданиях.

Тем самым имеет место нарушение Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Статья 58 Конституции Российской Федерации предусматривает, что каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.

Вышеуказанные конституционные положения нашли свое развитие в Федеральном законе «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, в соответствии со статьей 11 которого, каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.

В силу положений ч. 1 ст. 51 вышеуказанного Закона, ч. 2 ст. 21, ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Содержание территорий городских и сельских поселений, промышленных площадок должно отвечать санитарным правилам. Ответственность за нарушение природоохранного законодательства лежит на лице, которое его допустило.

В результате осмотров земельного участка с кадастровым номером 69:40:0100268:19 установлено наличие несанкционированного размещения строительного мусора в виде пострадавшего от пожара жилого дома состоящего из сколов кирпича, древесины, битого шифера, досок, сломанных оконных рам.

На протяжении длительного времени строительный мусор, образовавшийся в результате пожара, не был утилизирован собственниками.

В силу ст. 35 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт здания или сооружения, консервация объекта, строительство которого не завершено, должны осуществляться таким образом, чтобы негативное воздействие на окружающую среду было минимальным и не возникала угроза для жизни и здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, жизни и здоровья животных и растений.

Пунктом 1 ст. 37 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» установлено, что при прекращении эксплуатации здания или сооружения собственник здания или сооружения должен принять меры, предупреждающие причинение вреда населению и окружающей среде, в том числе меры, препятствующие несанкционированному доступу людей в здание или сооружение, а также осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора.

Непринятие в течение длительного времени мер по ликвидации последствий пожара свидетельствует о неэффективном использовании ответчиками принадлежащего им земельного участка.

Полномочия органов местного самоуправления в сфере градостроительной деятельности предполагают осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа. 

На территории г. Тверь полномочиями по осуществлению муниципального контроля в соответствии с Уставом города Твери наделена администрация города.

В границах муниципального образования, независимо от форм собственности и целевого назначения земель, контроль за возведением движимых и недвижимых объектов и соблюдением порядка размещения данных объектов осуществляет администрация г. Твери, как орган местного самоуправления.

В городах - мегаполисах, принимая во внимание значительное число жителей и наличие объективных логистических и инфраструктурных проблем, особое значение приобретают вопросы комплексного, планового и оперативного освоения земельных участков, включая согласование сроков и этапов строительства вновь возводимых и реконструируемых объектов недвижимого имущества, чтобы в процессе развития территории была сохранена комфортная среда для проживания граждан и деятельности юридических лиц, а возможные неудобства, связанные с осуществлением строительства, были ограничены минимальными временными пределами (Определение Конституционного Суда РФ от 06.10.2015 № 2317-0).

Кроме того, из содержания письма Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области от 26.02.2018 № 954/02, следует, что в границах земельного участка с кадастровым номером 69:40:0100268:19 расположен объект культурного наследия «Заволжский посад г. Твери», включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации с регистрационным номером 691741267340006.

В соответствии с проектом зон охраны памятников истории и культуры г. Тверь, утвержденным Решением Президиума Тверского областного Совета народных депутатов, исполнительного комитета Тверского областного Совета народных депутатов от 25.02.1991 № 26/40, данный земельный участок расположен в зоне охраняемого природного ландшафта. Мероприятия по охране природного ландшафта должны включать и устранение искажающих ландшафт зданий, сооружений, насаждений.

Таким образом, жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в частично разрушенном состоянии, отсутствуют оконные рамы, двери, свободный доступ в спорный дом неопределенного круга лиц ничем не ограничен, ограждение по периметру здания отсутствует. 

Отсутствие заполнения оконных и дверных проемов способствует несанкционированному проникновению внутрь разрушенного дома здания людей, в том числе несовершеннолетних, что может представлять угрозу для их жизни и здоровья. 

Длительное непринятие мер по демонтажу или восстановлению указанного объекта недвижимости; по невывозу строительного мусора; по исключению доступа третьих лиц на территорию объекта нарушает действующее федеральное законодательство, а также правила благоустройства г. Тверь.

В судебном заседании представитель истца администрации г. Твери – ФИО1, заявленные требования поддержал и просил удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики - ФИО2 и ФИО3, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, извещенные о месте и времени судебного заседания, не явились, причин уважительности неявки не представили, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель ответчиков ФИО2 и ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - ФИО6 признал заявленные исковые требования.

Третьи лица – Главное управление по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области, администрация Заволжского района г. Твери, ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» г. Твери, Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, департамент архитектуры и градостроительства администрации г. Твери, департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации г. Твери, извещенные о месте и времени рассмотрения дела, не явились, причин уважительности неявки не представили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не ходатайствовали. 

Суд, выслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, полагает следующее. 

Всеобщая декларация прав человека провозглашает право каждого на жизнь (ст. 3). Обязательность установления такого жизненного уровня, который необходим для поддержания здоровья, его самого и его семьи, и обеспечения в случае болезни, инвалидности или иного случая утраты средств к существованию по независящим от него обстоятельствам предусмотрена в ст. 25 Всеобщей декларации прав человека и ст. 11 Международного пакта об экономических, социальных и культурных правах.

Положения названных международных актов отражены и в Конституции Российской Федерации.

Право на жизнь и охрану здоровья относится к числу общепризнанных, основных, неотчуждаемых прав и свобод человека, подлежащих государственной защите; Российская Федерация является социальным государством, политика которого направленна на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь человека (ст.ст. 2 и 7, ч. 1 ст. 20, ст. 41 Конституции Российской Федерации).

Из выраженных в Конституции Российской Федерации общепризнанных принципов неприкосновенности и свободы собственности, свободы договора и равенства всех собственников как участников гражданского оборота проистекает свобода владения, пользования и распоряжения имуществом, включая возможность отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 22.11.2000 № 14-П, от 20.12.2010 № 22-П и др.).

Учитывая это конституционное положение, а также положение ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. 

Исходя из принципа диспозитивности гражданского судопроизводства лицо по своему усмотрению выбирает формы и способы защиты своих прав, не запрещенные законом. В силу положений ч. 1 смт. 3 и ч. 1 ст. 4 ГПК РФ условием реализации этих прав является указание в исковом заявлении на то, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца.

Статья 1 ГК РФ к числу основных начал гражданского законодательства относит, в частности, необходимость беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты, а абз. 3 ст. 12 ГК РФ устанавливает такой способ защиты гражданских прав, как восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

Таким образом, действующее законодательство прямо предусматривает, что заявление требования о пресечении действий, нарушающих право, может быть использовано конкретным субъектом в качестве способа защиты его нарушенного права.

Как следует из материалов дела, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве долевой собственности, по ? доли каждому, принадлежат земельный участок, кадастровый №, с расположенным на нем жилым домом, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом, а также по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Реализация имущественных прав осуществляется на основе общеправового принципа неприкосновенности собственности, предполагающего равенство, воли и имущественную самостоятельность участников гражданско-правовых отношений, недопустимость произвольного вмешательства кого-либо в частные дела.

В 2015 году жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, разрушен в результате пожара, что подтверждается имеющимися в материалах дела документами и не оспаривается участвующими в деле лицами.

Из содержания акта обследования (объекта) от 13.05.2018, выполненного ведущим специалистом отдела благоустройства, ЖКХ и экономики администрации Заволжского района г. Твери, следует, что вышеуказанный жилой дом до настоящего времени не восстановлен, земельный участок находится в заброшенном - замусоренном состоянии. 

Таким образом, ответчики не обеспечили надлежащее санитарное состояние закрепленной территории, не ликвидировали последствия загрязнения после пожара и допустили захламление территории отходами.

Статьей 210 ГК РФ возложена на собственника бремя несения содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В соответствии со ст.ст. 40, 41 и 42 ЗК РФ правом на использование земельных участков наделены собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков, на которых возложена обязанность соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно – гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определено, что по вопросам местного значения населением муниципальных образований непосредственно и (или) органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления принимаются муниципальные правовые акты. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования.

Согласно ст. 14 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относятся, в том числе утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

В статье 43 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплено, что в систему муниципальных правовых актов входят устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан); нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования.

Решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 утверждены Правила благоустройства г. Твери.

В соответствии с п. 1.2. названных Правил, настоящие Правила действуют на всей территории г. Твери и обязательны для исполнения всеми физическими лицами (в том числе индивидуальными предпринимателями) и юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности.

Правила устанавливают требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений; перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий (п. 1.3. Правил).

Благоустройству подлежит вся территория г. Тверь, все расположенные на ней здания (включая жилые дома), строения, сооружения и земельные участки, на которых они расположены (п. 2.1. Правил).

Содержание и благоустройство в границах закрепленной территории осуществляют собственники и иные правообладатели (п. 2.9. Правил). К закрепленной территории Правила относят - земельный участок, находящийся в собственности, аренде, на ином праве.

Кроме того, на собственников зданий, строений, сооружений, земельных участков возложена обязанность обеспечить своевременный сбор и вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов в соответствии с установленным порядком (п. 6.2. Правил).

Подпунктом 5.5.8 п. 5.5 Правил установлено, что собственники, иные правообладатели зданий, строений, сооружений и иные лица, на которых возложены соответствующие обязанности, обязаны демонтировать (снести, разобрать) или восстановить разрушенные в результате чрезвычайных обстоятельств (аварии, стихийные бедствия, пожар и т.д.) объекты капитального строительства в течение года со дня окончания чрезвычайных обстоятельств.

В статье 35 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «О технический регламент о безопасности зданий и сооружений» установлено, что строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт здания или сооружения, консервация объекта, строительство которого не завершено, должны осуществляться таким образом, что бы негативное воздействие на окружающую среду было минимальным и не возникла угроза жизни и здоровью граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, жизни и здоровью животных и растений. 

Из анализа приведенных норм следует, что требования, устанавливаемые правилами, направлены, среди прочего, на предотвращение угрозы жизни или здоровью человека, угрозы возникновения и распространения заболеваний в результате использования юридическими лицами и гражданами территорий, зданий, строений и сооружений.

В нарушение приведенных норм ответчиками не приняты меры по соблюдению вышеуказанных требований.

Данные обстоятельства подтверждены представленными в суд документами, оформленными в соответствии с требованиями закона уполномоченными на то должностными лицами, в рамках выполнения ими служебных обязанностей, причиной составления которых послужило непосредственное выявление нарушений в действиях ответчиков.

Достаточных доказательств отсутствия выявленных нарушений, а равно как и принятие мер по их устранению суду не представлены.

В силу п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» удовлетворяя иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, суд вправе как запретить ответчику совершать определенные действия, так и обязать ответчика устранить последствия нарушения прав истца.

Оценив имеющие в деле доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ суд полагает об удовлетворении заявленных исковых требований.

В соответствии со ст. 64 СК РФ, ст. 28 ГК РФ защита прав и интересов детей возлагается на их родителей.

Основополагающим нормативным правовым актом, регулирующим вопросы содержания несовершеннолетних детей и нетрудоспособных совершеннолетних детей, является Семейный кодекс Российской Федерации, которым закреплено право каждого ребенка на заботу и получение содержания от своих родителей (ст.ст. 54, 60 СК РФ), а также установлена корреспондирующая этому праву обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей (ст. 80 СК РФ) и нетрудоспособных, нуждающихся в помощи, совершеннолетних детей (ст. 85 СК РФ).

Согласно записи акта о рождении от 14.01.2006 № в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе отец указан ФИО2, в графе мать – ФИО3

Согласно записи акта о рождении от 02.07.2008 № в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе отец указан ФИО2, в графе мать – ФИО3

Следовательно, ФИО2 и ФИО3 обязаны исполнять за своими детьми до достижения ими совершеннолетия обязанности, в том числе, и предусмотренные ст.ст. 210, 211 ГК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 91 ГПК РФ, цена по искам, состоящим из нескольких самостоятельных требований, определяется исходя из каждого требования в отдельности.

Размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах (п. 2 ст. 88 ГПК РФ).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 333.20 НК РФ по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, при подаче исковых заявлений, содержащих требования как имущественного, так и неимущественного характера, одновременно уплачивается государственная пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного характера, и государственная пошлина, установленная для исковых заявлений неимущественного характера.

Цена иска, по которой исчисляется государственная пошлина, определяется истцом, а в случаях, установленных законодательством, судьей по правилам, установленным гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации (п. 2 ч. 1 ст. 333.20 НК РФ).

В соответствии п. 3 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ государственная пошлина при подаче в суды общей юрисдикции искового заявления имущественного характера, не подлежащего оценке, а также искового заявления неимущественного характера для физических лиц составляет 300 рублей, для организаций - 6 000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, п. 19 ч. 1 ст. 333.36 НК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от ее уплаты, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Из разъяснений, изложенных в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.12.2012 № 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», следует, что если истец был освобожден от уплаты государственной пошлины, она взыскивается с ответчика в соответствующий бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований исходя из той суммы, которую должен был уплатить истец, если бы он не был освобожден от уплаты государственной пошлины (ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, пп. 8 п. 1 ст. 333.20 НК РФ).

Из содержащихся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснений следует, что если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (ч. 4 ст. 1 ГПК РФ, ч. 4 ст. 2 КАС РФ, ч. 5 ст. 3 АПК РФ, ст.ст. 323, 1080 ГК РФ). 

На основании ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, исходя из объема удовлетворенных требований, с ответчиков подлежит взысканию в солидарном порядке государственная пошлина в размере 12 000 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

решил:

исковое заявление администрации г. Твери к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО2 и ФИО3, об обязании демонтировать надфундаментную часть разрушенного в результате пожара жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу; обязании совершить мероприятия по вывозу и утилизации строительных отходов с территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу, - удовлетворить.

Обазать ФИО2 и ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, демонтировать надфундаментную часть разрушенного в результате пожара жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Обазать ФИО2 и ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершить мероприятия по вывозу и утилизации строительных отходов с территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в течение трех месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3,, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, государственную пошлину в размере 12 000 рублей в бюджет муниципального образования Тверской области – город Тверь. 

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд через Заволжский районный суд г. Твери в течение одного месяца со дня составления мотивированной части.

Судья Н.Н. Рева

Мотивированная часть составлена 16.01.2019